[O]. Original no localitzat.

A.* Còpia del segle XII?: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 96.

Notum sit omnibus ominibus qualiter fuit placitum inter Petri Marigoht et [...]lie Peri [sic] Fulchoni et propulsabat ut ego habeo in uestro omnibus r [sic]²

[... la de Pet... de Sol... (?)³

Fals.⁴**1035** [1034]⁵-29-VIII⁶**B****Nº 6**⁷**Convencion entre [s]eqlares sobre el empeño de unas tierras en termino de falchs en las tierras dichas soler y guardia. Año 4. de Henrico.**⁸**84 M**⁹**B.B. nº 96**¹⁰

Notum sit omnibus ominibus¹¹ tam futuris quam presentis qualiter fuit <facta>¹² concordia inter Petri¹³ Bernardi et mulier sua nomine Guiga quando aduenerit ad compute aput Arnaldi¹⁴ Bernardi et mulier sua nomine Maiasendis de omnia alodia que antea tenerit et modo tenerint inpignoratione propter morabatinos¹⁵ VII de auro purissimo, quando¹⁶ Arnalli¹⁷ Bernardi et mulier sua debet in manu Petri Bernardi et mulier sua nomine Guiga iamdictos. Et ego¹⁸ nos iamdictos prefatos¹⁹ sic inpignoramus uobis iamdicti Arnaldi et mulier sua, id sunt: casas, kasalibus,²⁰ ortis,²¹ ortalibus,²² terris et uineis, cultum uel eremum, siluis, garicis,²³ prono et plano, omnia in omnibus, uieuntibus²⁴ et redeuntibus,²⁵ aquis aquarum, cum fontanulis, petras maximas uel minimas, et arbores de diuersis generis, omnia quod abemus²⁶ uel abere²⁷ debemus quomodo resonat in testamento de pater²⁸ de iamdicta Guiga sicut dimisit mihi, exceptus omnia que²⁹ iam habet Guillelmi³⁰ Bernardi de Rubio³¹ et mulier sua; et ipsa inpignoratione que³² tenet Adalberti³³ et mulier sua habeat ipsa expleta ad duos annos, et quando aduenerit ad duos anno³⁴ reddeant Arnaldi Bernardi et mulier sua Adazalberti³⁵ et a mulier sua solidos V de moneta de Calapho,³⁶ et ille redde³⁷ nos ipsa inpignoratione. Et ipsa iamdicta inpignoratione que ego Arnal teneo et mulier mea ibi in ipsa³⁸ inpignoratione plantas siue kasas³⁹ ibi fecerimus adnulla edificia semper habeatis ipsa medietate ad uestrum proprium alodium. Tali modo ut uos iamdictis inpignoroatores Petri et Guiga non habeatis licitum sit uendere nec inalienare nec comutare⁴⁰ nisi ad nos iamdictis idem Arnaldi⁴¹ et mulier mea Maiasendi⁴² uel a posterita nostra, tam uos iamdictis quam posterita nostra. Et quando uos iamdictos inpignoroatores, id est Petri et Guiga, reddideritis ad me,⁴³ Arnaldi⁴⁴ Bernardi et ad mulier mea Maiasendi⁴⁵ morabatinos VII, nos reddemus uobis ipsa⁴⁶ inpignoratione. Et si uos iamdictos inpignoroatores ad⁴⁷ filio nostro qui fuit procreati de nos ambos emere non potuerimus remaneat ad uestri⁴⁸ proprium alodium.

Et fuit facta⁴⁹ ipsa⁵⁰ scriptura in presentia Arnaldi Geraldi et de Petri, clerici, et de Raimundi Ioanni⁵¹ et de Guillelmi Bonuzi⁵² et aliorum uirorum ominum⁵³ qui ibi aderant. Et est facta iamdicta omnia suprascripta ab licentia de Petri Pontii intus in ipsa frabega⁵⁴ de Falchus.⁵⁵ Et est ec⁵⁶ omnia in comitatu Minorisa,⁵⁷ in castrum Falchos,⁵⁸ in locum⁵⁹ que⁶⁰ nucupant⁶¹ ad ipso Soler⁶² uel ad ipsa Gardia.⁶³ Tali modo quod si nos inpignoroatores ad⁶⁴ ullusque omo⁶⁵ uel ex progenia nostra uoluerit frangere ad⁶⁶ diminuere, in triplo componamus iamdicta omnia suprascripta.

Actum est hoc IIII Kalendas⁶⁷ Setember⁶⁸ anno IIII regnante Enrichus⁶⁹ rex.⁷⁰

Sig+num Petri. Sig+num Guiga. Nos qui ista i[n]p[ig]noratione⁷¹ mandauimus scribere et manibus propriis firmuimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Arnaldi. Sig+num Raimundi Iohani.⁷² Sig+num Guillelmi Bonuzi.⁷³ Sig+num Raimon⁷⁴ Ysarni.⁷⁵ Sig+num Petri Reimundi.⁷⁶ Qui sumus tutores et auditores.

Exarata scriptura per manus Petri, scriptor, qui hec scripsit in literas⁷⁷ rasas⁷⁸ in linea V, XIII⁷⁹ siue suppositas in linea I [fuit]⁸⁰ uel XII⁸¹ [facta] die et (*signe*) anno prefixo.

1. *Lletra molt menuda. Bon estat de conservació. Tres sècs horitzontals. Forat petit que ha eliminat el pal de la Y a Ysarni (penúltim tutor i auditor).*
2. *Lletra del s. XII (?).*
3. *Segle XVI (?).*
4. *Segle XVIII.*
5. *4 escrit amb llapis damunt 5.*
6. *escrit amb llapis.*
7. *escrit damunt una numeració anterior, que no es llegeix.*
8. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
9. 84 M.
10. B.B. n° 96.
11. *omnibus escrit dues vegades.*
12. *fuit sobrelineat; a continuació hauria d'haver-hi: facta.*
13. *Petri a O, per Petro.*
14. *Arnaldi a O, per Arnaldo.*
15. *morabitanos a O, per morabetinos.*
16. *quando a O, per quos.*
17. *Arnalli a O, per Arnallo.*
18. *ego superfluu.*
19. *prefatos a O, per prephatos.*
20. *kasalibus a O, per casalibus.*
21. *ortis a O, per hortis.*
22. *garicis a O, per garricis.*
23. *uieuntibus [sic] a O, per*
24. *redeuntibus [sic] a O, per*
25. *abemus a O, per habemus.*
26. *abere a O, per habere.*
27. *després de pater venen unes lletres que han estat raspades.*
28. *que a O, per quod.*
30. *Guillelmi a O, per Guilelmo.*
31. *de Rubio a O, per Rubionensi. Devia ser el castlà del castell de Rubió, al sud de l'Alta Segarra, albirant la Conca d'Òdena, entre aquesta i el Pla de Bages (actual municipi de Rubió, Alta Segarra, comarca d'Anoia).*
32. *que tenet a O, per quod tenet.*
33. *Adalberti a O, per Adalberto.*
34. *anno a O, per annos.*
35. *Adazalberti a O, per a Adazalberto.*
36. *moneta de Calapho a O. "L'encunyació de moneda que feyen a Calaf els vescomtes era, per part d'ells, una usurpació dels drets que corresponien als bisbes d'Ausona a la moneda; per que, perteneixent Calaf a llur diòcesi, la moneda que devia circularhi era la dels bisbes y no la dels vescomtes, els quals, si tenien el dret de fabricarne a Cardona, no tenien el de fabricarne a Calaf. Les qüestions que d'això degueren originarse entre'ls bisbes y els vescomtes motivaren, junt ab altres assumptes, el conveni de 1088, del qual resulta que'ls vescomtes de Cardona havien de menester el consentiment dels bisbes de Vic pera fabricar moneda a Calaf y devien, además, donàrlosi part del guany o beneficis de l'encunyació, qual part sembla que's fixà en la meytat entre'l bisbe Berenguer y els vescomtes Ermesendis y Folch" [BOTET I SISÓ, Joaquim: *Les Monedes Catalanes. Estudi i descripció de les monedes carolíngies, comtals, senyoriales, reials y locals pròpies de Catalunya*, I, pàgs. 185-188 (Senyoriu de Cardona) i 215-217 (*transcripció del document: Conveni entre'l Bisbe de Vic y els Vescomtes de Cardona, al qual se parla del lucre de la moneda qu'aquèstos encunyin a Calaf -29 octubre 1088-*)]*
37. *redde, de fet retde, perquè per al so de ed l'escrivà empra el signe d'abreviatura de et, a O.*
38. *in ipsa, repetit a O; per in ista.*

39. *kasas a O, per casas.*
40. *comutare a O, per commutare.*
41. *Arnaldi a O, per Arnaldo.*
42. *Maiasendi a O, per Maiasendis*
43. *me a O, per nos.*
44. *Arnaldi a O, per Arnaldus.*
45. *Maiasendi a O, per Maiasendis.*
46. *ipsa a O, per ista.*
47. *ad a O, per aut.*
48. *uestri a O, per uestrum.*
49. *facta sobrelineada.*
50. *ipsa a O, per ista.*
51. *Ioanni a O, per Iohanni.*
52. *Bonuzi a O, per Bonucii.*
53. *ominum a O, per hominum.*
54. *frabega (en català) a O; fàbrega en català normalitzat.*
55. *de Falchus a O, per de Falchos. En català normalitzat, de Fals, en referència a Fals (actual municipi de Fonollosa, comarca de Bages). Vegeu la nota 54.*
56. *ec a O, per hec.*
57. *Minorisa a O, per Minorisensi.*
58. *castrum Falchos a O.*
59. *locum a O, per loco.*
60. *que a O, per quod.*
61. *nucupant a O, per nuncupant.*
62. *Soler (en català) a O; Solario (en llatí).*
63. *ipsa Gardia (el substantiu en català) a O, per ipsam Guardiam.*
64. *ad a O, per aut.*
65. *omo a O, per homo.*
66. *ad a O, per aut.*
67. *Kalendas a O, per Kalendarum.*
68. *Setember a O, per Septembrium.*
69. *Enrichus a O, per Enricho.*
70. *rex a O, per regi.*
71. *i[n]p[ig]noratione*
72. *Iohani a O, per Iohanni.*
73. *Bonuzi a O, per Bonucii.*
74. *Raimon (en català) a O, per Raimundi.*
75. *Ysarni a O, per Isarni.*
76. *Reimundi a O, per Raimundi.*
77. *litteras a O, per litteris.*
78. *rasas a O, per rasis.*
79. *in linea V, XIII a O. El raspat comença a partir de la tretzena lletra de la línia cinc.*
80. *fuit a O, il·legible.*
81. *uel XII. Tot seguit facta, il·legible; compta com a línia l'espai en blanc que ha deixat entre la línia 10 i la 11 -convertida, doncs, en la 12-.*

Venda. *Sunyer i la seva esposa Bonuça venen a Arnall, sacerdot, i a la seva esposa Guisla [= Guilla, Guillem] una mujada de vinya al comtat de Barcelona, al [terme del] castell de Piera, a les Comelles d'Ermeniscla, [actual municipi de Piera, comarca d'Anoia] que Sunyer té pels seus pares i*

*per compra, i Bonuça pel desè i per altres drets, pel preu de tres sesterts d'ordi, que els venedors de present reben.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 229.

Piera.¹

1034.¹

T. N.º. 183.¹

k[arta] de apiera¹

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN¹ [segell estampat]

17-I-1035¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Suniario et uxori mea Bonucia, femina. Venditores sumus uobis Arnallo, presbitero, et coniuxque eius Guisla, femina, emptores. Per hanc scripturam uendicionis nostre, uendimus uobis modiatia I de uinea, nostra propria, quod habemus in comitatu Barchinona, in kastrum que uocitant Apiaria, ad ipsas Comellas de Erminislo. Aduenit nobis per genitorum nostrorum et per comparacione, uel per decimum uel per omnesque uoces. Et afrontat supradicta uinea: de parte orientis, in ipso Brugario; de meridie, in uinea de uos emptores; de occiduo, in ipso Stipario; de circi, in uinea de Adalbert qui fuit de Ermetruit femina. Quantum iste afrontaciones includunt, sic uendimus uobis supradicta modiatia I de uinea, in propter precio sesterts III de ordeo quod uos emptores omnem hec precium ex inde nobis dedistis, et nos uenditores ad presens manibus nostris accepimus. Est manifestum. Quem uero predicta uinea que nos uobis uendimus, de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate ab omni integritate simul cum exiis uel regressiis earum, ad uestrum plenissimum proprium. Quod si nos uenditores aut aliquis homo utrusque sexus qui contra ista uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeamus aut ualeat uendicare set componat aut nos componamus uobis supradicta omnia in duplo cum omnem suam imelioracionem [sic] et in antea ista uendicio firma permaneat omnique tempore.

Facta ista uendicione XVI Kalendas Februarii anno IIII regni Henrici regis.

S+m Suniario. S+m Bonutia, femina. Nos, qui ista uendicionem [sic] fecimus et firmauimus et testes firmare rogauimus. S+m Bonus homo. S+m Sendredus. S+m Galindus.

S+ Petrus, presbiter, qui hec scripsit et (*signe*) die et anno quo supra.

1. *Caplletra inicial I, amb decoració interior i exterior, que s'allarga cap avall comprenent les sis primeres línies, de les deu que conté el pergami. Un forat a la part inferior esquerra (costat del text) del pergami, que no afecta, però, cap lletra.*

979

1035, març, 12.

Venda. *Vivenç i els seus fills: Enegó i Esteve, venen conjuntament a Bernat tres sorts de terres i dues sorts de vinyes que Vivenç té pels pares i els fills també, i per altres drets, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, prop d'Espinavessa, [actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de dues mancusades.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 230.

- a. Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49 i 50 [abans: Calaix 26], B. N^o. 36.
b. Extracte de vers 1980: BENET I CLARA, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 553, pàg. 633, ex O.

O

B N^o. 36¹

Dependencia del cambrer de Bages a Spinauesa¹

Tres piezas [de tierra] uendidas en Espinauesa año quarto del rey Aganrico I de Francia¹

1034¹

Venta a favor de Bernardo de unas tierras y viñas en el Campo de Bages cerca de Espinaversa.¹

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN¹ [segell estampat]

12-III-1035¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Viuencio et filio suo Enego et Estefano, nos simul in unum uinditores sumus tibi Bernardus, entores. [sic] Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus nos tibi sortes III de terras et sortes III de uineas, nostras proprias. [sic] Qui nobis aduenit, ad me Viuencio pro ienitorum, et ad nos infantes similiter, siue per homnesque [sic] uoces. Et est ipsa hec homnia [sic] suprascripta in chomitatum Minorisa, in Campo Baias, prope Spinauersa. Et afrontad [sic] ipsas terras uel uineas: de orientis in alaude de Seniofred Isarnus siue de Iuischafred uel in me comparatore; et de meridie in terras de Iuischafre uel in uineas de Sancti Chuchufati cenobii; et de occidue in terras de Seniofred et de Falchucio; et de circii in terras de Seniofred uel in uineas de Iuischafre. Quantum infra histas [sic] quatuor afrontaciones includunt sic uindimus nos tibi ipsa hec homnia [sic] suprascripta, totum ab integrum, cum exiis et regressis earum, in propter precium manchosadas II. Et est manifestum. Quem uero predicta de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem ad omnia facere quod uolueritis. Quod si nos uinditores aud [sic] ullusque homo qui contra hanc histas [sic] carta uindicione uenerid [sic] ad inrumpendum non hoc ualead uindicare set componad uobis in duplo cum homnem suam inmelioracionem. Et in antea histas [sic] charta [sic] uindicione firma et stabilis permanead modo uel omnique tempore.